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بسیاری از خاورشناسان و مستشرقان، در راستای مطالعات و تحقیقات شرق شناسی، به تحقیق و بررسی در 
زمینه دین اسلام و مذاهب آن روی آورده اند. در اسرائیل )فلسطین اشــغالی( نیز ، مراکز تحقیقاتی فراوانی با 
جذب اساتید و پژوهشگران پرشمار، مشغول مطالعه و تحقیق دربارۀ ادیان و مذاهب گوناگون هستند که یکی 
از آن ها، دین اسلام است. در مراکز علمی اسرائیل فعالیت های فردی و گروهی زیادی در زمینۀ شناخت اسلام 
و مسلمانان کل نقاط جهان صورت گرفته و محصولات علمی فراوانی در این زمینه تولید و منتشر شده است. 
این نکته نشان از اهمیت مطالعه دربارۀ اسلام و جوامع اسلامی در نزد یهودیان دارد. این مطالعات و تحقیقات 
به صورت آموزشی و پژوهشی، در مقاطع دانشگاهی - اعم از کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترای تخصصی - 
صورت می گیرد و در یک سیر صعودی درخور توجه، رو به افزایش است. کتاب حاضر به معرفی برخی از مطالعات 
و تحقیقات اســلام پژوهی در این منطقه حســاس خاورمیانه پرداخته اســت که با ترســیم طرحی هدفمند و 
منسجم، این تحقیقات و مطالعات را بررسی، تحلیل و ارزیابی  می کند و نقاط قوت و ضعفشان را روشن می سازد 
و آمار تحلیلی دقیق و کاملی را در این زمینه ارائه می دهد. تعداد و کیفیت مراکز، اشخاص، آثار و فعالیت های 
علمی مرتبط با اسلام شناســی در منطقۀ فلسطین اشغالی، به قدری بالاســت که توضیح آن نیازمند نگارش 
کتابی مستقل در این زمینه است تا به صورت منسجم، روشــمند و هدفمند، مهم ترین حوزه های مطالعاتی 
آنان را دربارۀ موضوعات و مسائل اسلام و مسلمانان رصد کند. این نوشتار، به نوعی یک ارزیابی و سنجه نمایی 
از کارکرد چندسالۀ اسرائیل )فلسطین اشغالی( در زمینۀ تحقیقات اسلام شناسانه و اسلام پژوهانه است که در 
نوع خودش بی سابقه بوده و برای نخستین بار به جوامع علمی جهان عرضه می شود. لازم به ذکر است که هر 
چند در پیشخوان کتاب بنای ما بر معرفی جدیدترین آثار حوزۀ دین پژوهی است، اما به دلیل بکر بودن موضوع 

این اثر و البته گمنام ماندن آن در مجامع علمی، تصمیم بر معرفی آن گرفتیم.   
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علم اخلاق دارای شاخه های مختلفی است که یکی ازآن ها اخلاق باور اســت. اخلاق باور، سوالی اساسی را 
پاسخ می دهد: انسان ها از لحاظ اخلاقی چه وظایفی در قبال باور کردن امری دارند؟ ما نیز بسیاری از باور های 
اصلی مان از دین منشعب شده است. حال باید پرسید اخلاق فهم دین و یا باورمندی دینی چیست ؟ دینداری 
دارای سه بعد رفتاری ، عاطفی و شناختی است. دینداری معیارآن است که هنجارهای حاکم بر این ابعاد سه گانه 
را در عمل تحقق بخشد. اما بعد شناختی دینداری از دو بعد دیگر دارای اهمیت بیشتری است. آنچه در این 
بعد باید رعایت شود، نه تنها منطق فهم دین بلکه اخلاق فهم دین اســت تا به وسیلۀ آن شناخت درستی از 
دین حاصل شود . اخلاق فهم دین درصدد فهم اصول اخلاقی حاکم بر فرایند فهم دین است که رعایت این 
اصول شخصیت دین دار را به فهمی دقیق و صحیح از دین خواهد رساند. اخلاق فهم دین به ما نشان می دهد 
شیوه های اخلاقی یا غیر اخلاقی پذیرش، طرد، حفظ، ترک و تقویت یک اعتقاد دینی چیست. این اثر سعی 
کرده در کنار هنجار شناسی باور دینی در دو سطح معرفتی و شخصیتی، بازیگری معرفتی در حوزۀ سه موضوع 
باشد : اخلاق، دینداری، اخلاق باور! و همچنین تلاشی برای  شناخت وظایف معرفتی و مسئولیت های اخلاقی 
در باورمندی دین است. مؤلف، حجت الاسلام محمد عالم زاده نوری، سال هاست در حوزه های علمیه مشغول 

پژوهش و تدریس اخلاق است. از او کتاب ها و مقالات متعددی نیز در این زمینه منتشر شده است. 
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